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为
鼓 励 购 买 国 产 设 备，财 政

部、国家税务总局曾先后下

发《外商投资企业采购国产设

备退税管理试行办法的通知》（国税发

[1999]171号）、《关于调整外商投资项目

购买国产设备退税政策范围的通知》（财

税 [2006]61号）等文件。2008 年 12 月25

日，财政部、国家税务总局联合下发《关

于停止外商投资企业购买国产设备退税

政策的通知》（财税 [2008]176 号），规定

自 2009 年 1月1日起，停止执行对外商

投资企业在投资总额内采购国产设备可

全额退还国产设备增值税的政策，外商

投资企业购进的已享受增值税退税政策

的国产设备增值税额，不得再作为进项

税额抵扣销项税额。但由于外资研发中

心大多属于营业税纳税人，进口时承担

的增值税无法抵扣，同时设备集中采购

时增值税进项税规模较大易造成资金占

用，资金成本相应增加。考虑到外资研

发中心是我国吸引外资、利用国外先进

技术的一个重要平台，有利于完善我国

东部沿海省市的产业结构和外资结构，

提供更多的就业机会，为解决其税负变

化问题，2009 年 10月10 日，财政部、海

关总署、国家税务总局联合下发《关于研

发机构采购设备税收政策的通知》（财

税 [2009]115 号），明确规定 2009 年 7月

1日～ 2010 年 12 月31日期间，对外资研

发中心进口科技开发用品免征进口税，

对内外资研发机构采购国产设备全额退

还增值税。至此，企业购买国产设备退

税政策实现了由“给予优惠—取消优

惠— 部分优惠”的转变。2010 年 1月

17日，国家税务总局又下发了《研发机构

采购国产设备退税管理办法》（ 国税发

[2010]9 号，以下简称《管理办法》），就研

发机构采购国产设备如何退税等问题进

行了明确。

关注点一 ：研发机构范围和设备

清单范围

《管理办法》明确，采购国产设备适

用退还增值税政策的研发机构范围和设

备清单范围，按财税 [2009]115 号文件的

相关规定执行。

1.研发机构范围主要分为四类。一是

《科技开发用品免征进口税收暂行规定》

（财政部、海关总署、国家税务总局令第

44 号）规定的五类科学研究、技术开发

机构。二是《科学研究和教学用品免征进

口税收规定》（财政部、海关总署、国家

税务总局令第 45 号）规定的三类科学研

究机构和学校。三是 2009 年 9月30 日及

其之前设立的外资研发中心必须满足以

下条件 ：①研发费用标准为，对新设立

不足两年的外资研发中心，作为独立法

人的，其投资总额不低于 500 万美元 ；

作为公司内设部门或分公司的，其研发总

投入不低于 500 万美元 ；对设立两年及

以上的外资研发中心，企业研发经费年

支出额不低于1 000万元。②专职研究与

试验发展人员不低于 90人。③设立以来

累计购置的设备原值不低于 1 000 万元。

四是 2009 年 10月1日及其之后设立的外

资研发中心必须同时满足三个条件 ：①

研发费用标准为，作为独立法人的，其投

资总额不低于 800 万美元 ；作为公司内

设部门或分公司的，其研发总投入不低

于 800 万美元。②专职研究与试验发展

人员不低于 150人。③设立以来累计购

置的设备原值不低于 2 000万元。

2.设备清单范围。只限于财税[2009]115

号附件所列的为科学研究、教学和科技

开发提供必要条件的实验设备、装置和

器械。一是环境方面的教学实验仪器及

装置，教学示教、演示仪器及 装置等 ；

二是样品制备设备和装置方面的特种泵

类、培养设备等 ；三是实验室专用设备，

如特殊照相和摄影设备等。

关注点二：办理退税程序和办理

退税情形

《管理办法》规定，研发机构采购国

产设备退税，由国家税务局主管部门负

责其认定、审核、审批及监管工作。研发

机构以假冒采购国产设备退税资格、既

申报抵扣又申报退税、虚构采购国产设备

业务、提供虚假退税申报资料等手段骗

取国产设备退税款的，按照现行有关法

律、法规处理。

1. 退税要办理认定手续。享受采购

国产设备退税的研发机构或中心，应在

申请办理退税前持以下资料向主管退税

税务机关申请办理采购国产设备的退税
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认定手续 ：企业法人营业执照副本或组

织机构代码证（原件及复印件）；税务登

记证副本（原件及复印件）；退税账户证

明 ；税务机关要求提供的其他资料。如

果在《管理办法》出台前已经办理出口退

税认定手续的，可不再办理采购国产设

备的退税认定手续。

2．退税应提供申请资料。研发机构

在向其主管退税税务机关报送《研发机

构采购国产设备退税申报审核审批表》及

电子数据申请退税时应附送以下资料 ：

采购国产设备合同 ；增值税专用发票（抵

扣联）；付款凭证 ；税务机关要求提供

的其他资料。不属于独立法人的公司内

设部门或分公司的外资研发中心采购国

产设备，由总公司向其主管退税税务机

关申请退税。

3．退税应区分适应情形。一是对属

于增值税一般纳税人的研发机构的退税

申请，主管退税税务机关须在增值税专

用发票稽核信息核对无误的情况下办理

退税。对非增值税一般纳税人研发机构

的退税申请，主管退税税务机关须进行

发函调查，在确认发票真实、发票所列

设备已按照规定申报纳税后，方可办理

退税。二是采购国产设备的应退税额，

按照增值税专用发票上注明的税额确定。

凡企业未全额支付所购设备货款的，按

照已付款比例和增值税专用发票上注明

的税额确定应退税款 ；未付款部分的相

应税款，待企业实际支付货款后再予退

税。三是主管退税税务机关对已办理退

税的增值税专用发票应加盖“已申报退

税”章，留存或退还企业并按规定保存，

企业不得再作为进项税额抵扣凭证。所

以，纳税人对已退税的发票应做好留存

备案。

关注点三：几个重要时限要求和

补缴已退税款计算

《管理办法》明确，主管退税税务机

关应对研发机构采购国产设备退税情况

建立台账（纸质或电子）进行管理。同时，

对有关管理事项提出了时间要求，并明确

了补缴已退税款计算公式等问题。

1. 几个重要时限要求。一是变更时

限为30日。研发机构发生解散、破产、撤

销及其他依法应终止采购国产设备退税

事项的，应持相关证件、资料向其主管退

税税务机关办理注销认定手续。如果已

办理采购国产设备退税认定的研发机构，

其认定内容发生变化的，须自有关管理机

关批准变更之日起 30日内，持相关证件、

资料向其主管退税税务机关办理变更认

定手续。二是发票认证时限有 90日和 180

日之分。属于增值税一般纳税人的研发

机构购进国产设备取得的增值税专用发

票，应在规定的认证期限内办理认证手

续。2009 年12 月31日前开具的增值税专

用发票，其认证期限为 90 日；2010 年 1

月1日后开具的增值税专用发票，其认证

期限为180日。未认证或认证未通过的一

律不得申报退税。三是申请退税时限180

日。研发机构应自购买国产设备取得的增

值税专用发票开票之日起180 日内，向其

主管退税税务机关报送《研发机构采购国

产设备退税申报审核审批表》及电子数据

申请退税。四是退税监管期限为5 年。研

发机构已退税的国产设备由主管退税税

务机关进行监管，监管期为5 年。

2. 补缴已退税款计算。监管期内发

生设备所有权转移行为或移作他用等行

为的，研发机构须按以下计算公式，向主

管退税税务机关补缴已退税款。应补税

款 = 增值税专用发票上注明的金额×（设

备折余价值÷ 设备原值）× 适用增值税

税率，设备折余 价值 = 设备原值 - 累计

已提折旧，其中设备原值和已提折旧按

企业会计核算数据计算。需要注意的是，

外购固定资产的成本（原值）包括购买价

款、相关税费、使固定资产达到预定可使

用状态前所发生的，可归属于该项资产

的运输费、装卸费、安装费和专业人员服

务费等。根据《关于印发< 外商投资企业

采购国产设备退税和接受捐赠有关会计

处理规定 > 的通知》（财会 [2000]5 号），

企业因采购国产设备收到税务机关退还

的增值税款应区别情况处理 ：如果采购

的国产设备尚未交付使用，则应冲减设

备的成本，借记“银行存款”科目，贷记

“在建工程”科目 ；企业购入需要安装的

固定资产，应根据实际支付的买价、包装

运杂费和安装费，借记“在建工程”科目，

贷记“银行存款”等科目 ；安装工程完工

后，根据其全部安装工程成本，借记“固

定资产”科目，贷记“在建工程”科目。　

[ 例 ]乙企业是一般纳税人，2009 年

12月底其研发机构购进一台国产设备，取

得2010 年1月1日开具的增值税专用发票，

发票金额为500万元，注明增值税额为85

万元 ；安装费3万元，取得合法发票，均用

银行存款支付。企业于 2010 年1月11日办

妥认证手续，并于当月经主管退税税务机

关核对无误后办理退税。购进国产设备的

应退税额按以下公式计算 ：应退税额= 增

值税专用发票注明的金额×适用增值税

税率。2010 年12月底，该企业将上述设备

销售给别的企业。根据《管理办法》“监管

期内发生设备所有权转移行为或移作他用

等行为的，研发机构须向主管退税税务机

关补缴已退税款”的规定，则乙企业购进

时会计分录：借：在建工程 5 880 000，贷：

银行存款5 880 000。达到预计可使用状态

时，借 ：固定资产5 880 000，贷 ：在建工

程 5 880 000。取得退税款时，应调整设

备的账面原价，借 ：银行存款 850 000，

贷：固定资产 850 000，即退税后设备原值为

5 030 000 元（=5 880 000 － 850 000）。假

设该设备没有残值，折旧年限10 年，则

2010 年该设备累计折旧＝5 030 000÷10

＝503 000（元）。销售时该设备折余价值

=5 030 000 － 503 000=4 527 000（元），

应补税款=增值税专用发票上注明的金额

×（设备折余 价值÷ 设备原值）× 适用

增值税税率 =5 000 000×（4 527 000/

5 030 000）×17%=765 000（元）。

（作者单位 ：浙江省诸暨市地税局 

 江西省赣县地税局

北京市西城区人民法院）
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